АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛИВАНИХИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА МИНУСИНСКОГО  РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.03.2024                                        с. Селиваниха                                     №  40-п
Об утверждении комплексного плана  мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности  на территории  Селиванихинского  сельсовета в  весенне-летний пожароопасный период 2024 года
На основании Законов Российской Федерации № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 68-ФЗ   «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Устава Селиванихинского сельсовета Минусинского района Красноярского края, в целях обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период по предупреждению и организации борьбы с пожарами на территории Селиванихинского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности  на территории  Селиванихинского  сельсовета в  весенне-летний пожароопасный период 2024 года,  согласно приложению.
2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Селиванихинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Селиванихинского сельсовета в сети «Интернет».
Глава  Селиванихинского сельсовета                                        С.И.Астальцева
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Селиванихинского сельсовета
от 26.03.2024  № 40-п
Комплексный план мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности  на территории  Селиванихинского  сельсовета в  весенне-летний пожароопасный период 2024 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные исполнители
	Осуществляет контроль
	Отметка о выполнении

	Проверка системы оповещения населения
	 Два раза в год (март и сентябрь)

	Глава сельсовета, сотрудники администрации сельсовета
	Отдел по ГО, ЧС и ПБ администрации
района

	Проведение сходов граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории Селиванихинского сельсовета
	Согласно графику проведения сходов в населенных пунктах
	Глава сельсовета
	Администрация района

	Организовать и провести проверки мест проживания пенсионеров, социально незащищенных и малообеспеченных граждан, направленные на профилактику пожаров, происходящих по социальным при​чинам. Особое внимание уделять мероприятиям по профилактике и обустройству печного отопления
	Постоянно в течение года
	Администрация сельсовета, Территориальное отделение КГКУ «Управление социальной защиты населения» по г. Минусинску и Минусинскому району, КГБУ СО «КЦСОН «Минусинский»
	Администрация района

	Организовать и провести проверки мест проживания неблагополучных и многодетных семей, семей имеющих детей-инвалидов и детей, переданных на воспитание в семьи опекунов (попечителей), направленные на профилактику пожаров, происходящих по социальным причинам, особое внимание уделять мероприятиям по профилактике бытового пьянства в этих семьях
	Февраль-апрель
2024
	Администрация сельсовета, Территориальное отделение КГКУ «Управление социальной защиты населения» по
 г. Минусинску и Минусинскому району, КГБУ СО «КЦСОН «Минусинский»
	Администрация района

	Распространение памяток о мерах пожарной безопасности, с отметкой о получении памяток (отрывной корешок, ведомость)
	Постоянно
	Администрация
сельсовета, депутаты сельсоветов
	Отдел по ГО, ЧС и ПБ администрации
района

	Восстановление и создание      минерализованных полос, протяженностью 6700 м. и шириной не менее 10 м. или проведение работ по очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе протяженностью 6700 м. и  шириной не менее 10 метров от населенного пункта
	До 01.06.2024
	Администрация сельсовета
	Отдел по ГО, ЧС и ПБ администрации
района

	Проведение мероприятий по очистке от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов в местах общего пользования с. Селиваниха  (скверы, кладбища, дороги, остановки, спортивные и детские площадки и др.)
	До 10.05.2024
	Администрация сельсовета
	Отдел по ГО, ЧС и ПБ администрации
района

	Контроль за территорией прилегающей к земельным участкам, зданиям и сооружениям согласно требованиям Правил благоустройства
	Постоянно
	Административная комиссия сельсовета
	Отдел по ГО, ЧС и ПБ администрации
района

	Актуализировать перечень бесхозных строений, отсутствующих указателей улиц, номеров домов, совместно с отделом имущественных и земельных отношений администрации района принять меры по сносу бесхозных строений
	Постоянно
	Администрация сельсовета
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации района

	Принятие мер к собственникам участков, которые не проводят работы по уборке своей территории (от сухой травянистой       растительности, пожнивных остатков,  мусора и других горючих материалов)
	Постоянно
	Административная комиссия сельсовета
	Отдел по ГО, ЧС и ПБ администрации
района

	Совместно с отделом сельского хозяйства администрации района организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций, независимо от форм собственности, в части разъяснения правил проведения палов сухой травянистой растительности
	До 01.05.2024
	Администрация сельсовета
	82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю

	Проведение ревизии и ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения
	До 01.06.2024
	Администрация сельсовета, ТО ГПКК «ЦРКК»

	82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю

	Создание необходимого количества первичных средств пожаротушения, запас ГСМ, запас огнетушащих веществ

	Постоянно
	Администрация сельсовета
	82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю

	Проверка готовности подразделений  добровольной пожарной команды
	До 15.03.2024
	Руководители подразделений  добровольной пожарной команды
	82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю,
администрация Минусинского района

	Поддерживать в постоянной готовности пожарную и приспособленную для тушения пожаров технику, своевременно проводить ремонт
	Постоянно
	Администрация сельсовета, руководители подразделений  добровольной пожарной команды
	82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю,
администрация Минусинского района

	Обеспечить личный состав ДПК вещевым и инвентарным имуществом, в том числе, специальной одеждой для ведения действий подразделений по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, связанных с тушением пожаров
	По мере необходимости

	Администрация сельсовета, руководители подразделений  добровольной пожарной команды
	82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю,
администрация Минусинского района

	Проводить осмотр территории населенного пункта на предмет перекрытия проездов пожарной техники для беспрепятственного забора воды из источников наружного водоснабжения
	Постоянно
	Администрация сельсовета

	82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю,
администрация Минусинского района

	Осуществлять контроль за состоянием  противопожарных проездов в населенном пункте, подъездных проездов к административным зданиям и местам общего пользования
	Постоянно
	Администрация сельсовета

	82 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю,
администрация Минусинского района

	Контроль за оснащением муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	Постоянно
	Руководители учреждений администрации района

	Администрация Минусинского район

	Разработать (откорректировать) паспорт населенного пункта
	До 01.03.2024

	Администрация сельсовета
	Администрация Минусинского района

	Изготовить и обновить стенды по пропаганде мер пожарной безопасности, освещение информации о пожарной безопасности в СМИ
	Постоянно
	Руководители учреждений, администрация сельсовета
	Администрация Минусинского район

	В период действия особого противопожарного режима запретить сжигание мусора на приусадебных участках, стерни и соломы на полях
	Постоянно
	Руководители учреждений администрации сельсовета

	ОНД и ПР по
г. Минусинску
и Минусинскому району, администрация Минусинского район

	Организовать патрулирование населенного пункта патрульной группой, ДПК, гражданами
	Постоянно
	Администрация сельсовета
	Администрация Минусинского района

	Способствовать оказанию адресной помощи пенсионерам, инвалидам и социально-незащищенным гражданам в ремонте печного отопления, электросетей
	Постоянно
	Администрация сельсовета
	Администрация Минусинского района

	Организовать устойчивую работу средств телефонной и других видов связи доступных населению для оповещения о пожарах и ЧС
	Постоянно
	Администрация сельсовета
	Администрация Минусинского района

	Проводить мероприятия по выявлению нарушителей пожарной безопасности и привлечении их к ответственности в установленном порядке
	Постоянно
	Администрация сельсовета совместно с МО МВД России «Минусинский»

	ОНД и ПР по
г. Минусинску
и Минусинскому району, администрация Минусинского район